Дело № 1-16/2019

УИД 54RS0029-01-2018-001233-44

Поступило в суд 10.12.2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р. п. Мошково Новосибирской области 26 июня 2019 года 

Мошковский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Мухиной М.В.,

при секретарях Бондарцевой О.Р., 

ФИО1,

с участием: 

государственного обвинителя

старшего помощника прокурора Мошковского района 

Новосибирской области ФИО2, 

подсудимых ФИО3, 

ФИО4, 

защитников:

адвоката Потапова А.Г.,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

адвоката Дорохина А.А.,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителей потерпевшего 

ОАО «РЖД» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>,ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>,обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили умышленные преступления в Мошковском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Преступление № 1 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, у ФИО3 и ФИО4, достоверно знавших о том, что под железобетонными плитами 

<

данные изъяты> находятся отрезки рельсов марки Р-65, возник преступный умысел на совершение тайного хищения вышеуказанных отрезков рельсов марки Р-65, группой лиц по предварительному сговору. После чего, вышеуказанные лица вступили в предварительный преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления следующим образом: ФИО4 предоставляет домкрат для поднятия железобетонных плит, а ФИО3 предметы для поддержания железобетонных плит в приподнятом состоянии, все остальные действия по хищению рельсов они осуществляют совместно. Похищенное имущество вывозят к месту реализации на взятом в наем автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 50 минут, ФИО3 и ФИО4, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, целенаправленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно, исполняя заранее распределенные роли, прибыли на 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области со стороны первого железнодорожного пути.

Находясь на вышеуказанном месте, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает ФИО3 и ФИО4 в период времени с 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместными усилиями, используя принесенные с собой предметы, приподнимая железобетонные плиты остановочной платформы при помощи домкрата и вытаскивая из-под них отрезки рельсов марки Р-65, подкладывая на их места обрезки деревянного бруса и деревянную чурку, тайно похитили отрезки рельсов марки Р-65 в количестве 7 штук, стоимостью 2942 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 20600 рублей 93 копейки, стоящих на балансе 

<

данные изъяты> в качестве лома категории 3-А. После чего, ФИО3 и ФИО4 совместно с Свидетель №2, не подозревающем о преступных действиях последних, погрузили похищенное имущество в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением водителя Свидетель №1, не осведомленного об их преступных действиях и вывезли похищенное с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 20600 рублей 93 копейки.

Преступление № 2

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, у ФИО3 и ФИО4 уверенных в том, что предыдущее хищение осталось никем не замеченным, достоверно знавших о том, что под железобетонными плитами 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области находятся отрезки рельсов марки Р-65, возник преступный умысел на совершение тайного хищения указанных отрезков рельсов марки Р-65, группой лиц по предварительному сговору. После чего, указанные лица вступили в предварительный преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления следующим образом: ФИО4 предоставляет домкрат для поднятия железобетонных плит, а ФИО3 предметы для поддержания железобетонных плит в приподнятом состоянии. Все остальные действия по хищению рельсов они осуществляют совместно. Похищенное имущество вывозят к месту реализации на взятом в наем автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 40 минут, ФИО3 и ФИО4, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, исполняя заранее распределенные роли, прибыли на 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области со стороны второго железнодорожного пути.

Находясь в указанном месте, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 40 минут до 23 часов 40 минут, совместными усилиями, используя принесенные с собой предметы, приподнимая железобетонные плиты остановочной платформы при помощи домкрата и вытаскивая из-под них отрезки рельсов марки Р-65, подкладывая на их места обрезки деревянного бруса, тайно похитили отрезки рельсов марки Р-65 в количестве 8 штук, стоимостью 2942 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 23543 рубля 92 копейки, стоящих на балансе 

<

данные изъяты> в качестве лома категории 3-А. После чего, ФИО3 и ФИО4 совместно с Свидетель №2, не подозревающем о преступных действиях последних, погрузили похищенное имущество в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением водителя Свидетель №1, не осведомленного об их преступных действиях и вывезли похищенное с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 23543 рубля 92 копейки.

Преступление № 3

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 20 минут, у ФИО3 и ФИО4, будучи уверенных в том, что предыдущие хищения остались никем не замеченными, достоверно знавших о том, что под железобетонными плитами 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области находятся отрезки рельсов марки Р-65, возник преступный умысел на совершение тайного хищения отрезков рельсов марки Р-65, группой лиц по предварительному сговору. После чего, указанные лица вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления, распределив между собой роли следующим образом: ФИО4 предоставляет домкрат для поднятия железобетонных плит, а ФИО3 предметы для поддержания железобетонных плит в приподнятом состоянии, все остальные действия по хищению рельсов они осуществляют совместно. Похищенное имущество вывозят к месту реализации на взятом в наем автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 00 минут, ФИО3 и ФИО4, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, целенаправленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно, исполняя заранее распределенные роли, прибыли на 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области со стороны первого железнодорожного пути.

Находясь в указанном месте, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает ФИО3 и ФИО4, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместными усилиями, используя принесенные с собой предметы, приподнимая железобетонные плиты остановочной платформы при помощи домкрата и вытаскивая из-под них отрезки рельс марки Р-65, подкладывая на их места обрезки деревянного бруса, тайно похитили отрезки рельсов марки Р-65 в количестве 11 штук, стоимостью 2942 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 32372 рубля 89 копеек, стоящих на балансе 

<

данные изъяты> в качестве лома категории 3-А. После чего, ФИО3 и ФИО4 совместно с Свидетель №2, не подозревающем о преступных действиях последних, погрузили похищенное имущество в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением водителя Свидетель №1, не осведомленного об их преступных действиях, и вывезли похищенное с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению. 

Продолжая действовать единым умыслом ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО4, предполагая, что под железобетонными плитами других остановочных платформ могут находиться отрезки рельсов марки Р-65, из корыстных побуждений, решили совершить тайное хищение указанных отрезков рельсов, с целью последующей их реализации в пункт приема черных и цветных металлов за денежное вознаграждение.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3 и ФИО4, прибыли к 

<

данные изъяты>.

Находясь на вышеуказанном месте, ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО4 аналогичным способом, совместными усилиями, из под плит 

<

данные изъяты> тайно похитили отрезки рельсов марки Р-65 в количестве 2 штук, стоимостью 2942 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 5885 рублей 98 копеек, стоящих на балансе 

<

данные изъяты> в качестве лома категории 3-А. После чего, погрузили похищенное имущество в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением водителя Свидетель №1, не осведомленного об их преступных действиях, вывезли похищенное с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 38258 рублей 87 копеек.

Преступление № 4

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут, у ФИО3 и ФИО4, будучи уверенных в том, что предыдущие хищения остались никем не замеченными, достоверно знавших о том, что под железобетонными плитами 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области находятся отрезки рельсов марки Р-65, возник преступный умысел на совершение тайного хищения вышеуказанных отрезков рельсов марки Р-65, группой лиц по предварительному сговору. После чего, вышеуказанные лица вступили в предварительный преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления следующим образом: ФИО4 предоставляет домкрат для поднятия железобетонных плит, а ФИО3 предметы для поддержания железобетонных плит в приподнятом состоянии. Все остальные действия по хищению рельсов они осуществляют совместно. Похищенное имущество вывозят к месту реализации на взятом в наем автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 30 минут, ФИО3 и ФИО4, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, целенаправленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно, исполняя заранее распределенные роли, прибыли на 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области.

Находясь на вышеуказанном месте, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает ФИО3 и ФИО4, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместными усилиями, используя принесенные с собой предметы, приподнимая железобетонные плиты остановочной платформы при помощи домкрата и вытаскивая из-под них отрезки рельсов марки Р-65, подкладывая на их места обрезки деревянного бруса, тайно похитили отрезки рельсов марки Р-65 в количестве 16 штук, стоимостью 2942 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 47087 рублей 84 копейки, стоящих на балансе 

<

данные изъяты> в качестве лома категории 3-А. После чего, ФИО3 и ФИО4 совместно с Свидетель №2, не подозревающем о преступных действиях последних, погрузили похищенное имущество в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением водителя Свидетель №1, не осведомленного об их преступных действиях и вывезли похищенное с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 47087 рублей 84 копейки.

Преступление № 5

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 и ФИО4, достоверно знавших о том, что на обочине 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области, находится железнодорожная рельса марки Р-75, служащая для укрепления откоса 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел на совершение тайного хищения данной рельсы, группой лиц по предварительному сговору. После чего, вышеуказанные лица вступили в предварительный преступный сговор, распределив между собой роли в совершении преступления следующим образом: ФИО3 лопатой расчищает железнодорожную рельсу от щебня, а ФИО4 предоставляет газосварочное оборудование и при его помощи распиливает вышеуказанную рельсу для удобства транспортировки похищенного. Все остальные действия по хищению железнодорожной рельсы осуществляют совместно. Похищенное имущество вывозят к месту реализации на автомобиле марки «ГАЗ-33021» государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО3. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, целенаправленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно, исполняя заранее распределенные роли, прибыли к 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области.

Находясь в указанном месте, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, используя принесенные с собой предметы, начали исполнять заранее распределенные роли, а именно ФИО4 стал расчищать железнодорожную рельсу марки Р-75, а ФИО3 газосварочным оборудованием разрезать указанную рельсу, стоимостью 18183 рубля 24 копейки, стоящую на балансе 

<

данные изъяты>» в качестве лома категории Р-4, совершая, таким образом, тайное хищение вышеуказанной рельсы.

Однако, ФИО3 и ФИО4 не смогли довести до конца свои преступные действия по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены работниками 

<

данные изъяты>. 

В случае доведения ими своих преступных намерений до конца 

<

данные изъяты> был бы причинен ущерб на сумму 18183 рубля 24 копейки.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 вину в совершении преступлений признали полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказались в соответствии с правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия (том 1 л.д.207-211, 213-215, 217-220, 221-223, 232-237), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, он вместе со своим знакомым ФИО4 на его автомобиле марки «ВАЗ 2115» государственный номер «№» ехали с 

<

адрес>. На трассе производились ремонтные работы, в связи с чем в районе 

<

адрес> образовалась «пробка». Они решили, что объедут пробку по дороге вдоль железнодорожных путей. Проехав через железнодорожный переезд 

<

адрес>, они спустились к проселочной дороге, ведущей вдоль железнодорожных путей. По пути они проезжали остановочные платформы. Проехав последнюю остановочную платформу, они обратили внимание на то, что железобетонные плиты остановочных платформ в местах их стыка уложены на отрезки железнодорожных рельсов. Изначально они этому никакого значения не придали. На 

<

адрес> они приехали около 15 часов 00 минут. Разговаривая с ФИО4 на привокзальной площади 

<

адрес>, в том числе и по финансовым вопросам, о том, что не хватает денег, он вспомнил, что под плитами остановочных платформ они видели отрезки железнодорожных рельсов, которые можно сдать как лом и получить за это деньги. И он решил предложить ФИО4 похитить отрезки рельсов из-под остановочной платформы, которые они видели при указанных обстоятельствах, с дальнейшей их сдачей в пункт приема металла за денежное вознаграждение. На его предложение ФИО4 согласился, так как и ему тоже нужны были деньги. ФИО4 ему сказал, что у него в автомобиле есть домкрат грузоподъемностью 5 тонн, при помощи которого они смогут приподнять железобетонные плиты остановочной платформы и похитить из-под них отрезки железнодорожных рельсов. А он предложил ФИО4 поехать к нему домой и взять у него в дровнике обрезки деревянного бруса, которые можно подложить под плиты остановочной платформы вместо отрезков рельсов, которые они будут похищать. Приехав к нему домой, они из дровника взяли обрезки деревянного бруса в количестве 6 штук и одну деревянную чурку, и положили их в багажник автомобиля А.. Они не обсуждали какое количество взять с собой деревянного бруса, просто положили такое количество в багажник автомобиля. По времени это было с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. После, они на указанном автомобиле «ВАЗ-2115», принадлежащем ФИО4 поехали к остановочной платформе. К 

<

данные изъяты> они приехали около 20 часов 50 минут местного времени со стороны первого железнодорожного пути. Автомобиль А. они оставили в лесополосе, неподалеку от платформы, чтобы его не было видно. Посмотрев по сторонам и убедившись, что поблизости никого нет, они взяли обрезки бруса, деревянную чурку и домкрат и направились к платформе. Они стали поднимать домкратом железобетонную плиту платформы и когда чуть-чуть приподняли ее, то совместными усилиями вытащили из-под нее отрезок рельсы, а на его место подложили деревянный брусок и опустили железобетонную плиту. Аналогичным способом они похитили еще 6 отрезков рельсов, которые сложили вдоль перрона. На места вытащенных отрезков рельсов частично они подкладывали деревянные бруски и деревянную чурку. В то время когда к остановочной платформе подъезжали электропоезда, либо проезжали поезда, они уходили в сторону лесополосы, чтобы их никто не увидел. Когда они сложили похищенные отрезки рельсов вдоль платформы, он позвонил своему знакомому Свидетель №1 и договорился с ним, чтобы тот приехал на своем автомобиле «Газель» и помог им вывезти металл с остановочной платформы. О том, что данные рельсы они похитили, он М. не говорил, он просто сказал, что необходимо вывезти «откопанные» рельсы и сдать их в пункт приема металла. По телефону он с М. обговорил стоимость его услуг, а именно вывоза рельсов, договорившись с ним о 3000 рублей. На что М. согласился, и он сказал, что ему необходимо подъехать к 

<

данные изъяты>. После разговора с М., они решили поехать на 

<

адрес> и взять еще одного человека, чтобы тот помогал им грузить рельсы в кузов «Газели». Приехав на 

<

адрес> ФИО4 позвонил своему знакомому Свидетель №2 и попросил его помочь им загрузить металл в «Газель» за денежное вознаграждение, на что как он понял Свидетель №2 согласился. За Свидетель №2 они приехали к нему домой, по адресу: 

<

адрес>, забрав его они вместе поехали на 

<

данные изъяты>. На 

<

данные изъяты> они приехали около 12 часов ночи. Они втроем, а именно он, ФИО4 и Свидетель №2 около 15 минут еще ждали М.. Когда подъехал М. на «Газели», то он с ФИО4 и Свидетель №2 стали загружать отрезки рельсов в кузов «Газели» государственный номер №, принадлежащей М.. М. им не помогал грузить отрезки рельсов. После они сказали М., чтобы тот отвез отрезки рельсов на пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а они поедут вслед за ним. На пункте приема металла автомобиль «Газель» взвешивали, отрезки рельсов из кузова автомобиля выгружали работники пункта приема металла, а он с ФИО4 и Свидетель №2 в это время пили кофе в помещении приемного пункта. М. находился в «Газели». Когда взвешивали отрезки рельсов в количестве 7 штук, то ФИО4 отдали за них деньги в сумме 13000 рублей. Когда передали деньги, то они все вместе вышли на улицу, и ФИО4 передал Свидетель №1 3000 рублей, Свидетель №2 он дал сумму в размере 2000 рублей. Оставшуюся сумму он и ФИО4 разделили между собой поровну. После они разъехались по домам. Ни М., ни Свидетель №2 не знали о том, что указанные отрезки рельсов были ими похищены. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, он встретился с ФИО4 у него дома. В ходе разговора они стали обсуждать тему, связанную с хищением отрезков рельсов с 

<

адрес>». Они обсуждали, что никто не узнал, о том, что ДД.ММ.ГГГГ они похитили отрезки рельсов из-под железобетонных плит 

<

адрес> и решили снова съездить на платформу, чтобы похитить отрезки рельсов. В этот же день, около 20 часов 00 минут, он и ФИО4 погрузили в автомобиль марки «ВАЗ 2115» государственный номер №, принадлежащий ФИО4 5 деревянных брусков, домкрат уже находился в автомобиле, и поехали к 

<

адрес>», только подъехали к платформе со стороны второго железнодорожного пути. К 

<

адрес> они приехали примерно в 20 часов 40 минут. Автомобиль ФИО4, на котором они приехали, оставили в лесополосе неподалеку от платформы. Из-под железобетонных плит платформы 

<

адрес> он и ФИО4 аналогичным способом, что и ДД.ММ.ГГГГ, похитили 8 отрезков рельсов. ФИО4 поддомкрачивал железобетонную плиту платформы и после того как плита приподнималась, то они совместными усилиями вытаскивали из-под нее отрезки рельсов. На места похищенных отрезков рельсов они частично подкладывали деревянные бруски, чтобы платформа не наклонялась. По времени они на платформе были около трех часов. На руках у них были надеты перчатки, которые привезли с собой из дома. После того как они вытащили из-под платформы 8 отрезков рельсов, то он снова позвонил своему знакомому М. и договорился с ним, чтобы тот приехал на своей «Газели» и помог им вывести рельсы в тот же пункт приема металла. А ФИО4 в это время позвонил своему знакомому Свидетель №2 и так же попросил его помочь им загрузить металл, на что последний согласился. Он и ФИО4 заехали домой за Свидетель №2 на 

<

адрес> и втроем вернулись к 

<

адрес>. Когда подъехал М. на «Газели», то он, ФИО4 и Свидетель №2 стали загружать отрезки рельсов в количестве 8 штук в кузов его «Газели». После того как они загрузили все отрезки рельсов, то М. поехал в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а они поехали за ним. На пункте приема металла автомобиль «Газель» с отрезками рельсов в кузове была взвешена, после ФИО4 работники пункта приема металла передали деньги в сумме 10500 рублей, за сданные как лом отрезки рельсов. Из данной суммы 3000 рублей ФИО4 передал М., 2000 рублей он передал Свидетель №2 за его работу, а оставшуюся сумму они разделили между собой поровну. Потом они разъехались по домам, ФИО4 привез его домой. О том, что им и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были похищены отрезки рельсов они никому не рассказывали.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут местного времени он созвонился с ФИО4, и входе разговора, он предложил его приехать к нему домой в гости, на что ФИО4 согласился. У него дома они стали обсуждать тему про хищение ими отрезки рельсов из-под остановочной платформы. Они решили, что снова съездят к платформе и похитят еще отрезки рельсов и сдадут их в пункт приема металла. Так как денег уже ни у него, ни у ФИО4 не было. Они у него дома из дровника погрузили в автомобиль «ВАЗ 2115» государственный номер №, принадлежащий ФИО4 деревянные бруски, для того чтобы после того как они из-под плит платформы похитят отрезки рельсов, то на их место сразу же подложат деревянный брусок и их преступные действия никому не будут известны. Домкрат для поднятия плит платформы уже находился в автомобиле ФИО4 После чего они поехали на 

<

адрес>». К 

<

адрес> они подъехали около 21 часа 00 минут местного времени со стороны 1 железнодорожного пути. Подъехав к платформе, они огляделись по сторонам и убедились, что за их действиями никто не наблюдает и аналогичным способом, как ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, похитили еще 11 отрезков рельсов из-под железобетонных плит платформы. По времени хищение отрезков рельсов у них заняло около 4 часов. На руках у них так же были надеты перчатки матерчатого типа. После того как они похитили 11 отрезков рельсов и уложили их возле платформы, то он позвонил М. и попросил снова приехать на «Газели» к 

<

адрес> и помочь им вывезти отрезки рельсы. ФИО4 позвонил Свидетель №2 и попросил его помочь загрузить металл в «Газель», на что Свидетель №2 согласился. Ни М., ни Свидетель №2 не спрашивали про данные отрезки рельсов ничего. Они заехали домой за Свидетель №2 на 

<

адрес> и вместе приехали к 

<

адрес>». Через некоторое время к платформе подъехал М. на «Газели», и он вместе с ФИО4 и Свидетель №2 загрузили отрезки рельсов в количестве 11 штук в кузов «Газели». М. им не помогал грузить отрезки рельсов, находился в автомобиле. После чего, когда они все загрузили в «Газель», то сказали М., чтобы тот отвез данные отрезки рельсов на пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Они поехали следом за М.. На пункте приема металла автомобиль был взвешен, а потом ФИО4 передали деньги за сданный ими металл в сумме 25000 рублей. 3000 рублей ФИО4 отдал М., 2000 рублей он отдал Свидетель №2, оставшуюся сумму он и ФИО4 разделил между собой поровну. М. и Свидетель №2 уехали домой, а он и ФИО4 решили вернуться к о

<

адрес> и посмотреть, что там еще осталось. Приехав на 

<

адрес>», они увидели, что там, больше нечего похищать и вместе решили проехать к соседней остановочной платформе и таким образом доехали до 

<

адрес>». По времени они прибыли к 

<

адрес> примерно в 03 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ. Из-под 

<

адрес> они аналогичным способом похитили еще 2 отрезка рельсов. Он снова позвонил М. и попросил его приехать к 

<

адрес> и помочь им вывезти на пункт приема металла отрезки рельсов. М. подъехал к 

<

адрес>» и они загрузили в кузов его «Газели» еще 2 отрезка рельсов. Данные отрезки рельсов были вывезены в тот же пункт приема металла. На пункте приема металла им передали за сданные отрезки рельсов 5000 рублей, из которых 3000 рублей ФИО4 отдал М., а себе они оставили по 1000 рублей и разъехались по домам.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут, он созвонился с ФИО4 и предложил ему приехать к нему домой. Находясь у него дома, они снова стали обсуждать тему, связанную с хищением отрезков рельсов. В ходе их беседы они совместно решили снова съездить в вечернее время на о.п. «3375 км» и похитить отрезки рельсов, так как им нужны были деньги. Они у него дома в дровнике взяли деревянные бруски и загрузили в автомобиль «ВАЗ 2115» государственный номер №, принадлежащий ФИО4. Деревянные бруски они взяли с собой, чтобы подложить их вместе отрезков рельсов, которые они собирались похитить, под остановочную платформу. Домкрат, который они взяли с собой, чтобы приподнимать плиты платформы, уже находился в вышеуказанном автомобиле. Так же они взяли с собой те же самые перчатки матерчатого типа и проследовали к 

<

адрес>». В этот же день, около 21 часа 30 минут, они приехали на 

<

адрес>». Автомобиль они оставили в лесополосе, чтобы его никто не увидел. Оглядевшись по сторонам, убедились, что за их действиями никто не наблюдает и аналогичным способом, как ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, похитили еще 16 отрезков рельсов из-под железобетонных плит о.п. «3375 км». Когда они вытащили все 16 отрезков рельсов из-под платформы, то он позвонил М. и попросил приехать его на своей «Газели» к 

<

адрес> и помочь им вывезти металл на пункт приема металла. ФИО4 позвонил Свидетель №2 и попросил его так же помочь им загрузить металл в кузов «Газели», на что Свидетель №2 попросил приехать за ним домой и забрать его. Они заехали домой за Свидетель №2 на 

<

адрес> и втроем поехали к 

<

адрес>». Через некоторое время к 

<

адрес> подъехал М. на своей «Газели», и они втроем, а именно он, ФИО4 и Свидетель №2 стали загружать отрезки рельсов в кузов «Газели». Изначально в кузов «Газели» они загрузили только 9 отрезков рельсов. Он в это время посмотрел на часы и обратил внимание, что по времени это около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем М. на груженной «Газели» поехал в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а они на автомобиле ФИО4, втроем, поехали вслед за ним. На пункт приема металла они прибыли примерно в 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. На пункте приема металла «Газель», с находящимися в ней 9 отрезками рельсов была взвешена. После взвешивания, отрезки рельсов были выгружены из кузова «Газели» и с ними произвели расчет за сданный металл в сумме 23000 рублей. Затем они все вместе вернулись к о

<

адрес> и загрузили в кузов «Газели» оставшиеся 7 отрезков рельсов и так же привезли оставшиеся отрезки рельсов в пункт приема металла и сдали их, получив за них около 18000 рублей. С полученных денежных средств в общей сумме с 41000 рублей, ФИО4 передал М. 6000 рублей, а 4000 рублей он отдал Свидетель №2 Оставшуюся сумму он и ФИО4 поделили поровну между собой. Все полученные денежные средства от похищенных отрезков рельсов он потратил на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ либо ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату он назвать не может, так как не помнит, примерно в 15 часов 00 минут, он совместно с ФИО4 на его автомобиле марки «ВАЗ 2115» государственный номер № ехали от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Так как в этот период времени на трассе проходили ремонтные работы, то образовалась пробка. Поэтому он и ФИО4 решили, что сократят дорогу и проедут по проселочной дороге вдоль железнодорожных путей. На железнодорожном переезде 

<

адрес> они съехали на проселочную дорогу и по проселочной дороге направились в сторону 

<

адрес>. Проехав несколько километров от 

<

адрес> они увидели, что под железнодорожной насыпью (щебнем), в двух метрах от железнодорожного полотна второго пути, закопана железнодорожная рельса. Увидев указанную рельсу, он и ФИО4 стали обсуждать, что, скорее всего, данная рельса принадлежит 

<

данные изъяты>, они так подумали потому что она находилась в закопанном положении, под щебнем в нескольких метрах от железнодорожного полотна, и в это время у них возник умысел, направленный на хищение указанной рельсы, с целью ее дальнейшей сдачи в пункт приема металла за денежное вознаграждение. Примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал ФИО4 и они поехали по личным делам. Около 14 часов 00 минут они уже освободились и ФИО4 привез его домой. Когда они находились дома, то он с ФИО4 стали разговаривать по поводу рельсы, которую увидели при вышеуказанных обстоятельствах 4 или ДД.ММ.ГГГГ, и решили съездить и похитить ее. Он направился к указанному участку местности на своем автомобиле марки «Газель» государственный номер №, а ФИО4 поехал на своем автомобиле марки «ВАЗ 2115» государственный номер №. Перед отъездом в кузов его «Газели» они загрузили, газовое оборудование, состоящее из 2 баллонов кислорода, 1 баллона пропана со шлангом и резаком, принадлежащее ФИО4. В это время в кузове «Газели» уже находилась принадлежащая ему лопата. После чего, примерно в 14 часов 30 минут, когда они уже собрались, то направились к месту, где ранее видели закопанную рельсу на перегон «

<

данные изъяты>». Около 15 часов 00 минут местного времени они прибыли на указанное место. Он из кузова «Газели» достал газовое оборудование, а ФИО4 взяв лопату, стал выкапывать рельсу. Когда он откапал часть рельсы, длиной примерно 2,5 метра, то он газосварочным оборудованием отрезал данный кусок рельсы. После он начал делать еще один надрез на указанной рельсе, чтобы отрезать еще кусок рельсы. Примерно в 17 часов 00 минут местного времени к ним подошли двое мужчин, одетых в форму железнодорожников, которые спросили у них, чем они занимаются. Они растерялись, но ответили, что откапывают рельсу. Данные мужчины им сказали, что эта рельса принадлежит железной дороге, после чего вызвали сотрудников полиции. Вину в совершенных им преступлениях он признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с ФИО4 был возмещен материальный ущерб, причиненный их преступными действиями 

<

данные изъяты>, в полном объеме на сумму 15000 рублей, путем перечисления денежных средств на счет 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью подтвердил данные показания, пояснил, что в содеянном раскаялся.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия (том 2 л.д.27-32, 34-36, 38-41, 42-44, 55-60), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, он вместе со своим знакомым ФИО3 на автомобиле марки «ВАЗ 2115» государственный номер № ехали с 

<

адрес>. В это время возле 

<

адрес> на трассе образовалась «пробка», и они решили, что данную пробку объедут по проселочной дороге вдоль железнодорожных путей. Они проехали через железнодорожный переезд 

<

адрес> и спустились к проселочной дороге, ведущей вдоль железнодорожных путей. Проезжая по проселочной дороге, им по пути попадали остановочные платформы, и они обратили внимание, что железобетонные плиты остановочных платформ в местах их стыка уложены на отрезки железнодорожных рельс. На 

<

адрес> они приехали около 15 часов. Находясь на привокзальной площади 

<

адрес> ФИО3 предложил ему похитить отрезки рельсов из-под плит остановочной платформы, которые они видели при указанных обстоятельствах, с дальнейшей их реализацией в пункт приема металла за денежное вознаграждение. На предложение ФИО3 он согласился, так как ему нужны были деньги. Во время разговора он сказал ФИО3, что у него в автомобиле имеется домкрат грузоподъемностью 5 тонн, что при помощи данного домкрата они смогут приподнять железобетонные плиты остановочной платформы и вытащить из-под них отрезки железнодорожных рельсов. Затем ФИО3 сказал, что можно поехать к нему домой и взять у него в дровнике обрезки деревянного бруса, чтобы подложить их под плиты на платформе, чтобы не видно было, что из под платформы были вытащены отрезки рельсов. Приехав домой к ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, они положили в багажник его автомобиля обрезки деревянного бруса в количестве 6 штук и одну деревянную чурку. Количество деревянного бруса и деревянную чурку они брали наугад, решив, что возьмут такое количество рельсов. Это было с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого они, на принадлежащем ему автомобиле, поехали к остановочной платформе, возле которой они были около 20 часов 50 минут. К 

<

адрес> они подъехали со стороны первого железнодорожного пути. Автомобиль они оставили в лесополосе недалеко от платформы, чтобы его не было видно. Посмотрев по сторонам и убедившись, что поблизости никого нет, они взяли обрезки бруса в количестве 6 штук, деревянную чурку и домкрат и направились к платформе. Они стали поднимать домкратом железобетонную плиту платформы и когда она приподнялась, то совместно вытащили из-под нее отрезок рельсы, а на его место подложили деревянный брусок и опустили железобетонную плиту. На руках у них были надеты тканевые перчатки, которые они взяли дома. Аналогичным способом они похитили еще 6 отрезков, которые сложили вдоль перрона. Частично на места вытащенных отрезков рельсов, они подкладывали деревянные бруски и деревянную чурку. Когда к остановочной платформе подъезжали электропоезда, либо проезжали поезда, то в это время они отходили в лесополосу, чтобы их никто не увидел. Когда они сложили похищенные отрезки рельсов вдоль платформы, ФИО3 позвонил своему знакомому Свидетель №1 и по телефону договорился с ним, чтобы тот приехал на своей «Газеле» и помог им вывести металл. О том, что данные рельсы были ими похищены, ФИО3 М. не говорил. Он просто сказал ему, что они выкопали рельсы и им необходимо их вывезти и сдать в пункт приема металла. Также по телефону ФИО3 сразу обговорил с М. стоимость его услуг, а именно вывоза рельсов, договорившись о 3000 рублях, и объяснил, куда необходимо приехать. После разговора с М., они решили поехать на 

<

адрес> и взять еще одного человека, чтобы тот помогал им грузить рельсы в «Газель». Приехав на 

<

адрес> он позвонил своему знакомому Свидетель №2 и попросил его помочь им загрузить металл в «Газель» за денежное вознаграждение, на что Свидетель №2 согласился, при этом он ничего не спрашивал какой именно металл и где его необходимо загрузить. Подъехав домой к Свидетель №2, по адресу: 

<

адрес>, они его забрали и вместе поехали на 

<

адрес>, куда приехали около 12 часов ночи. Они втроем, а именно он, ФИО3 и Свидетель №2 около 15 минут еще ждали М.. Когда подъехал М. на «Газеле», то он, ФИО3 и Свидетель №2 загрузили отрезки рельсов в кузов «Газели» государственный номер №. М. им не помогал грузить отрезки рельсов. После они сказали М., чтобы тот отвез их на пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а они поедут вслед за ним на своем автомобиле. На пункте приема металла автомобиль взвешивали, отрезки рельсов из кузова автомобиля выгружали работники пункта приема металла, а он с ФИО3 и Свидетель №2 в это время пили кофе в помещении приемного пункта. М. находился в «Газеле». Когда взвесили отрезки рельсов в количестве 7 штук, то ему принесли за них деньги в сумме 13000 рублей. Когда ему передали деньги, то они все вместе вышли на улицу, и он передал М. 3000 рублей и тот уехал домой, а Свидетель №2 он дал 2000 рублей. Оставшуюся сумму он и ФИО3 разделили между собой поровну. После они поехали по домам. Ни М., ни Свидетель №2 не знали о том, что указанные отрезки рельсов были ими похищены. 

Примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО3 у него дома. Во время разговоров они стали обсуждать тот факт, что никто не узнал, о том, что ДД.ММ.ГГГГ они похитили отрезки рельсов с 

<

адрес> и решили снова съездить на платформу и еще похитить отрезки рельсов. Примерно в 20 часов 00 минут этого же дня он и ФИО3 погрузили в его автомобиль марки «ВАЗ 2115» государственный номер № 5 деревянных брусков, домкрат уже находился в автомобиле и снова поехали к 

<

адрес>». В этот раз они проехали к 

<

адрес> с противоположной стороны, а именно со стороны второго железнодорожного пути. Его автомобиль они оставили в лесополосе недалеко от платформы. Из под 

<

адрес> он и ФИО3 аналогичным способом, что и ДД.ММ.ГГГГ, похитили еще 8 отрезков рельсов, а именно он поддомкрачивал железобетонную плиту платформы и после они совместно вытаскивали из-под нее отрезки рельсов. Частично они на места отрезков рельсов подкладывали деревянные бруски, чтобы платформы не наклонялись. В этот день они похитили 8 отрезков рельсов из под 

<

адрес>. По времени они на платформе были часа три. На руках у них были надеты перчатки матерчатого типа, которые они взяли с собой из дома. После ФИО3 снова позвонил своему знакомому и по телефону снова договорился с ним, чтобы тот приехал на своей «Газели» и помог им вывести рельсы в тот же пункт приема металла, а он позвонил Свидетель №2 и попросил его снова помочь им загрузить металл, на что последний согласился. Они заехали домой за Свидетель №2 на 

<

адрес> и привезли его к 

<

адрес>. Когда подъехал М., то он, ФИО3 и Свидетель №2 загрузили отрезки рельсов в количестве 8 штук в кузов его «Газели», после чего М. поехал в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а они поехали следом за ним. Примерно в час ночи ДД.ММ.ГГГГ они приехали на пункт приема металл, где автомобиль был взвешен, после ему отдали деньги за отрезки рельсов в сумме 10500 рублей. Из данной суммы 3000 рублей он передал М., а Свидетель №2 он дал 2000 рублей. Оставшуюся сумму он и ФИО3 разделили между собой поровну. Потом они разъехались по домам. О том, что им и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были похищены отрезки рельсов никто не знал. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, он созвонился с ФИО3, затем так же приехал к нему домой. Они снова стали обсуждать тот факт, что о хищении ими отрезков рельсов из под остановочной платформы никто не узнал. И они решили снова съездить к платформе и еще раз похитить рельсы из под остановочной платформы. Они решили похитить рельсы, так как им нужны были деньги. Они дома у ФИО3 погрузили в автомобиль «ВАЗ 2115» государственный номер № 13 деревянных брусков, домкрат находился в его автомобиле и поехали на 

<

адрес>». К 

<

адрес> они подъехали со стороны первого железнодорожного пути около 21 часа 00 минут. Они подошли к платформе, убедились, что за их действиями никто не наблюдает и аналогичным способом, как ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, похитили 11 отрезков рельсов из-под железобетонных плит платформы. По времени это у них заняло около 4 часов. Его автомобиль находился в лесополосе, чтобы его не было видно. На руках у них так же были надеты перчатки матерчатого типа. После ФИО3 позвонил М. и попросил снова приехать на «Газели» к 

<

адрес>», чтобы помочь им вывезти отрезки рельсов. Ни М., ни Свидетель №2 не спрашивали про данные отрезки рельсов ничего. Он также позвонил Свидетель №2 и попросил помочь им загрузить металл в «Газель», на что тот согласился. Они заехали домой за Свидетель №2 на 

<

адрес> и вместе приехали к 

<

адрес>». Затем подъехал М. на «Газели» и они загрузили отрезки рельсов в количестве 11 штук в кузов «Газели». После чего, когда они все загрузили в «Газель» то М. поехал в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а они втроем поехали следом за ним на его автомобиле. На пункт приема металла они приехали примерно в 02 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ. На пункте приема металла автомобиль был взвешен, а потом ему отдали деньги за металл в сумме 25000 рублей, из которых он 3000 рублей отдал М., 2000 рублей отдал Свидетель №2, а оставшуюся сумму он и ФИО3 разделил между собой поровну. М. и Свидетель №2 уехали домой, а он и ФИО3 решили вернуться к 

<

адрес> и посмотреть, что там еще осталось. Подъехав к 

<

адрес> и увидев, что там больше нечего похищать, они решили проехать чуть подальше к другой платформе и доехали до 

<

адрес>, по времени было примерно 03 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ. C 

<

адрес> они аналогичным способом похитили еще 2 отрезка рельсов. ФИО3 позвонил М. и попросил его приехать к 

<

адрес> и помочь им вывезти на пункт приема металла отрезки рельсов. М. подъехал к 

<

адрес> и они загрузили в кузов его «Газели» еще 2 отрезка рельсов. Он вывез их в тот же пункт приема металла, где им передали за них 5000 рублей. 3000 рублей он отдал М., а он и ФИО3 взяли себе по 1000 рублей и поехали по домам. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, он позвонил ФИО3, а затем приехал к нему домой. Во время их беседы снова подняли тему по поводу похищенных ими рельсов. Поняв, что никто не заметил тот факт, что они похитили рельсы из-под 

<

данные изъяты>, снова решили съездить в вечернее время на 

<

адрес> и похитить рельсы, так как нуждались в деньгах. Они загрузили в его автомобиль «ВАЗ 2115» государственный номер № деревянные бруски, домкрат как всегда находился в его автомобиле, взяли с собой те же самые перчатки матерчатого типа и поехали к 

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 минут они приехали на 

<

адрес>. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, они аналогичным способом, как ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, похитили еще 16 отрезков рельсов из-под железобетонных плит о

<

адрес>. Эти же 16 отрезков рельсов, они похитили из-под той же платформы, с той же стороны, из-под которой они похитили вышеуказанные 2 отрезка рельсов. Около часа ночи ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 снова позвонил М. и попросил приехать его на своей «Газели» к 

<

адрес>, чтобы помочь им вывезти металл на пункт приема металла, а он позвонил Свидетель №2 и попросил того помочь им загрузить металл в кузов «Газели». Они заехали домой за Свидетель №2 на 

<

адрес> и втроем поехали на 

<

адрес>. Когда к 

<

адрес> приехал М., то они втроем загрузили отрезки рельсов в количестве 9 штук в кузов его «Газели». Это было около 03 часов 00 минут времени ДД.ММ.ГГГГ. Затем М. поехал в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а они втроем поехали на его автомобиле вслед за ним. На пункт приема металла они прибыли примерно в 03 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, где был взвешен, после ему передали за 9 отрезков рельсов деньги в сумме 23000 рублей. Затем они все вместе вернулись к 

<

адрес> и загрузили оставшиеся 7 отрезков рельсов в кузов «Газели» и привезли их в пункт приема металла, где снова сдали их, получив за них около 18000 рублей. Всего за 16 отрезков рельсов они получили 41000 рублей, из которых 6000 рублей он отдал М., 4000 рублей отдал Свидетель №2, а оставшиеся деньги он и ФИО3 поделили поровну между собой.

ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, более точную дату назвать не может, он совместно с ФИО3 проезжали по трассе на его автомобиле марки «ВАЗ 2115» государственный номер № от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В то время на трассе проводились ремонтные работы, и в связи с этим была пробка. Поэтому он и ФИО3 решили сократить дорогу и проехать по проселочной дороге вдоль железнодорожных путей. На железнодорожном переезде 

<

адрес> они съехали на проселочную дорогу и по проселочной дороге направились в сторону 

<

адрес>. Проехав от 

<

адрес> несколько километров они увидели, что под железнодорожной насыпью, примерно в двух метрах от железнодорожного полотна второго пути была закопана железнодорожная рельса, увидев рельсу они стали обсуждать, что скорее всего данная рельса принадлежит железной пороге, так как она находилась возле железнодорожных путей в нескольких метрах от них и она предназначалась там для чего то. В это время у них возник умысел на хищение указанной рельсы, с целью ее дальнейшей продажи за денежное вознаграждение. Примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 стали разговаривать по поводу рельсы, которая была закопана и которую они увидели при вышеуказанных обстоятельствах 4 или ДД.ММ.ГГГГ. Он на своем автомобиле марки «ВАЗ 2115» государственный номер №, а ФИО3 на «Газели» государственный номер №, поехали на перегон «

<

адрес>». В кузов «Газели» они загрузили, принадлежащее ему газовое оборудование, состоящее из 2 баллонов кислорода, 1 баллона пропана со шлангом и резаком. Так же в кузове «Газели» уже находилась лопата, принадлежащая ФИО3 После чего, когда они собрались, то направились к месту, где ранее видели закопанную рельсу, примерно в 14 часов 30 минут этого же дня они выехали в сторону перегона «

<

адрес>», а около 15 часов 00 минут они прибыли на указанное место. ФИО3 достал газовое оборудование из кузова «Газели», а он, взяв лопату, стал выкапывать рельсу. Он откапал часть рельсы длиной около 2,5 метра. ФИО3 газосварочным оборудованием отрезал данный кусок рельсы. После он стал делать еще один надрез, чтобы отрезать еще кусок рельсы. Около 17 часов 00 минут к ним подошли двое мужчин железнодорожников, которые спросили их чем они занимаются, на что они им ответили, что выкапывают рельсу. Мужчины сказали, что рельса принадлежит железной дороге. Затем данные мужчины вызвали сотрудников полиции. Все полученные денежные средства от похищенных ими при вышеуказанных обстоятельствах отрезков рельсов он потратил на семейные нужды. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с ФИО3 был возмещен материальный ущерб в полном объеме в сумме 15000 рублей, причиненный их преступными действиями 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью подтвердил данные показания, пояснил, что в содеянном раскаялся. 

Оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, дав им оценку, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении указанных преступлений, кроме их признательных показаний, доказывается показаниями представителей потерпевшего, свидетелей, материалами дела.

Допрошенные в судебном заседании представители потерпевшего 

<

данные изъяты> показали, что они представляют 

<

данные изъяты>». В августе 

<

данные изъяты> года на 

<

адрес> было похищено 26 отрезков рельсов, а на 

<

адрес> было похищено 18 отрезков рельсов марки Р-65. Стоимость одного отрезка рельсов составляет 2942,99 руб., общая стоимость похищенного имущества на 

<

адрес> составила 76517,74 руб.. На 

<

адрес> было похищено 18 отрезков рельсов на сумму 52973,82 руб.. Всего на двух остановочных платформах было похищено 44 отрезка рельсов марки Р-65 относящихся к лому категории 3А, стоимостью 2942,99 руб. за 1 отрезок. На перегоне станций 

<

данные изъяты> пытались похитить железнодорожную рельсу марки Р-75 стоимостью 18183,24 руб., стоящую на балансе 

<

данные изъяты>. В ходе расследования уголовного дела 39 отрезков рельсов были изъяты сотрудниками полиции с пункта приема металла, находящегося в районе 

<

адрес> и переданы на ответственное хранение мастеру 

<

данные изъяты>. Материальный ущерб за оставшиеся 5 отрезков рельсов, причиненный дирекции возмещен. На текущую дату ущерб в размере 88640 рублей выражается только в затратах, понесенных дирекцией в результате восстановления платформ, целостность которых была нарушена преступными действиями подсудимых – это транспортные расходы, расходные материалы и т.д..

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (том 1 л.д.169-172), который в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, он находился у себя дома, по адресу: 

<

адрес>. В это время ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО4 и предложил подзаработать, а именно помочь загрузить металл в автомобиль. Сумму они по телефону с ним не обговаривали. На что он согласился, так как на тот момент ему нужны были деньги. Минут через 10 к нему домой приехал ФИО4 на своем автомобиле «ВАЗ 2115». В его автомобиле уже находился ФИО3 Они втроем поехали в сторону 

<

адрес>, где подъехали к одной из остановочных платформ. По пути он не спрашивал у них, куда именно они едут, и какой металл необходимо им помочь загрузить. Ему это было не интересно. Они подъехали к 

<

адрес>. Когда они вышли из автомобиля ФИО4 ему указал на отрезки рельсов в количестве 7 штук, которые лежали возле остановочной платформы и сказал, что сейчас подъедет автомобиль и их необходимо будет загрузить в кузов автомобиля. Откуда данные отрезки рельсов, он не спрашивал, так как был уверен, что они данные обрезки рельсов не похищали, а просто пособирали вдоль железнодорожных путей как никому не нужный и не принадлежащий лом. Минут через 15 приехала «Газель», за рулем которой находился М., его он всего несколько раз видел на 

<

адрес> и знает только его имя. Когда приехал М., то он вместе с ФИО4 и ФИО3 загрузили в кузов «Газели» отрезки рельсов в количестве 7 штук. М. им не помогал загружать, он находился в автомобиле. После этого М. поехал в сторону «

<

данные изъяты>» переезда, а именно на пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес> Он и ФИО3 поехали вместе с ФИО4 на его автомобиле вслед за М.. На пункте приема металла автомобиль «Газель» с отрезками рельсов была взвешен, после чего ФИО4 передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей за его услуги в помощи при погрузке отрезков рельсов.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часа 30 минут, он находился у себя дома. В это время ему на сотовый телефон позвонил ФИО4 и снова предложил подкалымить, а именно помочь загрузить металл в автомобиль, на что он согласился, так как ему очень нужны были деньги. ФИО4 приехал за ним на своем автомобиле «ВАЗ 2115». Приехал он к нему вместе с ФИО3 и они все вместе поехали в сторону 

<

адрес>. В этот раз они подъехали к 

<

адрес> со стороны второго железнодорожного пути. Он в этот раз так же не расспрашивал ни ФИО4, ни ФИО3, где они находят данные отрезки рельсов, так как был уверен, что все это законно. Через некоторое время к 

<

адрес> подъехал М. на «Газели» и он помог ФИО4 и ФИО3 загрузить отрезки рельсов в количестве 8 штук в кузов «Газели». М. им не помогал загружать отрезки рельсов, он находился в «Газели». Когда они загрузили отрезки рельсов, то М. на «Газели» с отрезками рельсов поехал на пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а он и ФИО3 поехали вместе с ФИО4 на его автомобиле вслед за М.. На пункте приема металла автомобиль «Газель» с отрезками рельсов был взвешен, после чего ФИО4 передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей за его услуги в помощи при погрузке отрезков рельсов.

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 00 минут, он находился у себя дома по указанному адресу, и ему на сотовый телефон позвонил ФИО4. По телефону он ему предложил снова подкалымить, помочь ему и ФИО3 загрузить металл в автомобиль. На его предложение он ответил согласием. Он согласился, в связи с тем, что ему нужны были деньги. Через некоторое время к нему домой, за ним, приехал ФИО4 на своем автомобиле «ВАЗ 2115» вместе с ФИО3 И они втроем поехали в сторону 

<

адрес>. К 

<

адрес> они подъехали со стороны первого железнодорожного пути. Он так же не спрашивал ни ФИО4, ни ФИО3, где они находят данные отрезки рельсов. Через некоторое время к платформе подъехал М. на «Газели» и он помог ФИО4 и ФИО3 загрузить отрезки рельсов в количестве 11 штук в кузов «Газели». М. им не помогал загружать отрезки рельсов. Когда они загрузили отрезки рельсов, то М. на «Газели» поехал туда же на пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он с ФИО3 поехали вместе с ФИО4 на его автомобиле за М. на пункт приема металла. На пункте приема металла автомобиль «Газель» с отрезками рельсов был взвешен, после чего работниками пункта приема металла был произведен расчет с ФИО4 и ФИО4 передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей за помощь в погрузке отрезков рельсов.

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 00 минут, он находился у себя дома. В это время ему на сотовый телефон позвонил ФИО4 и предложил подзаработать денег. Он сказал, что снова надо помочь ему и ФИО3 загрузить металл в автомобиль за денежное вознаграждение, на что он ответил согласием, так как ему нужны были деньги. Потом за ним приехал ФИО4 на своем автомобиле «ВАЗ 2115» и он вместе с ФИО3 втроем поехали в сторону 

<

адрес>. Он и в этот раз не спрашивал ни ФИО4, ни ФИО3, где они находят данные отрезки рельсов. Прибыв на 

<

адрес> они еще подождали М., которые приехал на «Газели». После он помог ФИО4 и ФИО3 загрузить отрезки рельсов в кузов «Газели» в количестве 9 штук. М. им не помогал загружать отрезки рельсов. Когда они загрузили отрезки рельсов, то М. на «Газели» поехал туда же на пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он с ФИО3 поехали вместе с ФИО4 на его автомобиле за М. на пункт приема металла. На пункте приема металла автомобиль «Газель» с отрезками рельсов был взвешен, после чего работниками пункта приема металла был произведен расчет с ФИО4. После чего они сразу же вернулись назад к 

<

адрес> и загрузили в кузов «Газели» оставшиеся отрезки рельсов в количестве 7 штук и так же вывезли и сдали их в пункт приема металла. После чего ФИО4 передал ему денежные средства в сумме 4000 рублей за помощь в погрузке отрезков рельсов.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (том 1 л.д.173-176), который в ходе предварительного следствия показал, что у него имеется автомобиль марки «Газель» государственный номер №. На данном автомобиле он занимается грузоперевозками различных грузов по найму. Таким образом, он зарабатывает деньги. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время позвонил его знакомый ФИО3 и попросил его перевезти для него лом черного металла из района 

<

адрес>, а именно как он сказал по телефону «откопанные» рельсы. На что он согласился, так как это была возможность заработать денег. Так же они сразу по телефону договорились, что за свои услуги, а именно перевозка груза за один рейс, он берет 3000 рублей. ФИО3 согласился и сказал, что необходимо проехать к 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области. На 

<

адрес> он поехал на автомобиле «Газель» и прибыл к платформе примерно после 12 часов ночи. Приехав к 

<

адрес> там его уже ждали ФИО3 и двое мужчин, как он понял они были знакомы между собой. Далее ему стали уже известны их имена, одного из них звали А., а второго В.. Неподалеку от платформы в лесополосе находился автомобиль марки «ВАЗ-2115», на котором они приехали к 

<

адрес>». После того как он приехал, то ФИО3 вместе с А. и В. стали загружать в кузов его «Газели» отрезки железнодорожных рельсов, которые лежали возле платформы. Он им в этом не помогал, сидел в «Газели». Точное количество отрезков рельсов, которые они загружали в кузов, он не видел, но их насколько он видел было примерно 7 штук. Откуда были данные отрезки рельсов, ему не было интересно, так как его задача была только перевезти данный лом и получить за это деньги в сумме 3000 рублей. Когда они загрузили все отрезки рельсов в кузов «Газели», то ФИО3 сказал ему ехать на пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он поехал на «Газели» к данному адресу, а они втроем на своей машине поехали за ним. За рулем их автомобиля был А.. На пункте приема металла его автомобиль вместе с грузом был взвешен, после чего он проехал на разгрузку. Кто именно выгружал груз из кузова «Газели» он не помнит, но он из автомобиля не выходил. После разгрузки он выехал с территории пункта приема металла и через некоторое время к нему подошел А. и передал ему за работу 3000 рублей, после чего он поехал домой. О том, что данные отрезки рельсов ФИО3 и А. похитили из-под плит покрытия 

<

адрес>», он узнал только от сотрудников полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он находился у себя дома, когда ему позвонил его знакомый ФИО3 и предложил перевезти лом черного металла, а именно отрезки рельсов с 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области. На что он согласился, так как это была возможность снова заработать за перевозку денежные средства в сумме 3000 рублей. К 

<

адрес> он поехал на своей «Газели» и прибыл на место примерно в 12 часов ночи. Возле 

<

адрес> его уже ждали ФИО3, А. и В.. В лесополосе неподалеку от платформы находился автомобиль А. марки «ВАЗ-2115», на котором они приехали к платформе. После того как он приехал, ФИО3 вместе с А. и В. стали загружать в кузов его «Газели» отрезки железнодорожных рельсов. Насколько он помнит, в этот раз они загрузили 8 отрезков железнодорожных рельсов длиной примерно около 3-3,5 метров каждая. Он в погрузке рельсов не участвовал. Откуда они брали данные отрезки рельсов, ему было не интересно, так как его задача была перевезти лом и получить за это деньги. После погрузки рельсов в кузов «Газели», ФИО3 сказал ему ехать на тот же пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он поехал на «Газели» к данному адресу, а они поехали вслед за ним на автомобиле А.. На пункте приема металла автомобиль «Газель» вместе с грузом был взвешен, затем он проехал на разгрузку. После разгрузки он выехал с территории пункта приема металла и через некоторое время к нему подошел А. и отдал ему 3000 рублей, после чего он поехал домой. О том, что указанные отрезки рельсов в количестве 8 штук были похищены ФИО3 и А. из-под плит покрытия 

<

адрес>, он узнал позже от сотрудников полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он находился у себя дома. В это время ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО3, который в ходе разговора предложил заработать денег таким же способом как ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а именно перевезти лом черного металла в виде отрезков рельсов, на что он согласился, так как нужны были деньги. Он сказал, что необходимо так же приехать на 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области. ФИО3 знал, что за свои услуги он берет 3000 рублей, так как ранее эта сумма уже обговаривалась. К 

<

адрес> он поехал на своей «Газели». Когда он приехал к 

<

адрес>», то его там уже ожидали ФИО3, А. и В.. Свой автомобиль «ВАЗ-2115» они так же оставили в лесополосе неподалеку от платформы. После того, как он приехал, то ФИО3 с А. и В. стали загружать в кузов его «Газели» отрезки железнодорожных рельсов, которые лежали возле остановочной платформы. В этот раз в кузов «Газели» они загрузили 11 отрезков железнодорожных рельсов длиной примерно около 3-3,5 метров каждая. Загружать отрезки рельсов он им не помогал, все это время он сидел в автомобиле. Откуда у них было столько отрезков железнодорожных рельсов, ему было не интересно, так как его задача заключалась в перевозке лома и получении за это денег. Когда отрезки рельсов были загружены, то ФИО3 сказал ему ехать на тот же пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он поехал на пункт приема металла, а они втроем поехали вслед за ним на автомобиле А.. На пункте приема металла его автомобиль вместе с грузом был взвешен. После он проехал на разгрузку груза. После разгрузки он выехал за территорию пункта приема металла. Когда к нему подошел А. и передал ему 3000 рублей за его услуги в перевозке груза. После он поехал домой. 

Когда он находился уже дома, это было ночное время ДД.ММ.ГГГГ, то ему снова позвонил ФИО3 и попросил вернуться его к остановочной платформе и помочь им перевезти еще 2 отрезка рельсов. Он согласился, так как знал, что снова получит за свою работу 3000 рублей. После того как он согласился, то ФИО3 сказал, что необходимо проехать чуть подальше к 

<

адрес>. Когда он прибыл к 

<

адрес>, то увидел, что возле платформы находились только ФИО3 и А., В. с ними не было. Они вдвоем загрузили в кузов его «Газели» 2 отрезка рельсов и он поехал к пункту приема металла. Они поехали вслед за ним на своем автомобиле. После взвешивания груза на пункте приема металла, А. рассчитался с ним в сумме 3000 рублей, и он уехал домой. О том, что указанные отрезки железнодорожных рельсов были похищены ФИО3 и А. из-под железобетонных плит остановочной платформы, он узнал от сотрудников полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, когда он находился дома, ему позвонил его знакомый ФИО3 и предложил его перевезти груз, а именно лом черного металла, таким же способом, как и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. На предложение ФИО3 он согласился, так как это была возможность заработать деньги, в которых он нуждался. ФИО3 сказал, что необходимо проехать к 

<

адрес> в Мошковский район Новосибирской области. Он поехал на своей «Газели». Прибыв к 

<

адрес>, он увидел, что возле платформы его уже ждали ФИО3, ФИО4 и Свидетель №2 Он увидел, что свой автомобиль марки «ВАЗ-2115» ФИО4 снова оставил в лесополосе. Как только он приехал, то ФИО3 вместе с ФИО4 и Свидетель №2 стали загружать в кузов его «Газели» отрезки железнодорожных рельсов, которые лежали в куче возле платформы. Он вышел из автомобиля и увидел, что в кузов «Газели» они загрузили отрезки рельсов в количестве 9 штук. Он не помогал им загружать данные рельсы. Откуда они брали данные отрезки рельсов, ему было не интересно, так как его задача была перевезти лом и получить за свою работу деньги. После погрузки рельсов в кузов «Газели», ФИО3 сказал ему ехать на тот же пункт приема металла, что и ранее, по адресу: 

<

адрес>. Он поехал на пункт приема металла, а они поехали следом за ним на автомобиле ФИО4. На пункте приема металла его автомобиль «Газель» вместе с грузом был взвешен, затем он проехал на разгрузку. После он снова вернулся к 

<

адрес>», ФИО3, ФИО4 и Свидетель №2 так же приехали к 

<

адрес>. Они загрузили оставшиеся отрезки рельсов в количестве 7 штук в кузов его «Газели» и он их снова вывез на пункт приема металла. После чего ФИО4 рассчитался с ним за его услуги и передал ему 6000 рублей за 2 рейса, и он уехал домой. Только от сотрудников полиции ему стало известно о том, что данные отрезки рельсов, которые он вывозил с 

<

адрес> в пункт приема металла были похищены ФИО3 и ФИО4 из-под железобетонных плит покрытия остановочных платформ. Ранее он этого не знал.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 (том 1 л.д.163-165), который в ходе предварительного следствия показал, что работая по материалу доследственной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту тайного хищения неустановленными лицами отрезков рельсов марки Р-65 с 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области, им совместно со старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> была установлена «Газель» государственный номер «№, на которой возможно производился вывоз похищенных отрезков рельсов марки Р-65 с 

<

адрес>». После был установлен владелец данной «Газели», им оказался Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. По прибытии на указанный адрес и в ходе устной беседы с Свидетель №1 было установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, он был нанят ФИО3 для вывоза на принадлежащей ему «Газели» с 

<

адрес> отрезков рельсов в пункт приема металла, по адресу: 

<

адрес> В погрузке отрезков рельсов в кузов его «Газели» он не участвовал, его наняли только для перевозки отрезков рельсов в пункт приема металла. Отрезки рельсов в кузов его «Газели» загружали ФИО3 и двое мужчин, которых звали А. и В.. После чего, за его работу, связанную с вывозом отрезков рельсов с остановочной платформы А. с ним был произведен расчет в сумме 3000 рублей. Принадлежность данных отрезков рельсов ему не была известна.

Далее, Свидетель №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, ему также как и ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО3 и предложил заработать деньги, а именно вывезти рельсы в пункт приема металла, указал ему место куда необходимо подъехать, а именно на 

<

адрес>. На остановочной платформе в кузов его «Газели» ФИО3 совместно с А. и В., загрузили отрезки рельсов, после чего он по их указанию вывез их с о

<

адрес> на пункт приема металла, по адресу: 

<

адрес>. За его работу, связанную с вывозом отрезков рельсов с остановочной платформы А. с ним произвел расчет в сумме 3000 рублей. По поводу принадлежности данных рельсов, он не спрашивал ни у ФИО3, ни у А..

Также Свидетель №1 рассказал и о других фактах вывоза им рельсов, а именно в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил его знакомый ФИО3 и предложил ему заработать денег, а именно помочь вывезти «откопанные» рельсы с 

<

адрес> как ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на что он согласился. На 

<

адрес> В погрузке отрезков рельсов в кузов его «Газели» он не участвовал. Отрезки рельсов загружали ФИО3, А. и В.. Он на принадлежащей ему «Газели» вывез с 

<

адрес> отрезки рельсов в пункт приема металла, по адресу: 

<

адрес>. Затем, когда отрезки рельсов были сданы в пункт приема металла, то за его работу А. передал ему 3000 рублей. В эту же ночь ДД.ММ.ГГГГ ему снова позвонил ФИО3 и попросил перевезти рельсы в пункт приема металла. Только в этот раз необходимо было вывезти их с 

<

адрес>. Отрезки рельсов он так же вывез в тот же пункт приема металла после чего, за его работу с ним рассчитался А., передав ему 3000 рублей.

Далее Свидетель №1 рассказал про еще один факт вывоза им отрезков рельсов с 

<

адрес>. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ему снова позвонил ФИО3 и предложил заработать, а именно вывезти «откопанные» рельсы с 

<

адрес>. Прибыв на 

<

адрес>, ФИО3 и А. вместе с В. загрузили отрезки рельсов в кузов его «Газели», после чего он данные отрезки рельсов вывез в пункт приема металла, по адресу: 

<

адрес>. В пункте приема металла после выгрузки рельсов с ним был произведен расчет за его работу на сумму 3000 рублей.

Со слов Свидетель №1 ему не было известно происхождение рельсов, он был нанят ФИО3 для вывоза отрезков рельсов с остановочных платформ в пункт приема металла, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего, им совместно со старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> были установлены полные анкетные данные лиц, участвовавших при погрузке отрезков рельсов в «Газель», принадлежащую Свидетель №1, а именно: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы с которыми было установлено, что указанные отрезки рельсов с 

<

данные изъяты>» были похищены ФИО3 и ФИО4, а Свидетель №2 помогал в погрузке данных отрезков рельсов за денежное вознаграждение.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д.166-168), который в ходе предварительного следствия показал, что он работал в должности 

<

данные изъяты> с июля 

<

данные изъяты> года до ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входила организация работ по содержанию 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ от дежурной по 

<

адрес> поступило сообщение о деформации платформ на 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области. В свою очередь данное сообщение поступило дежурному по 

<

адрес> от машиниста электропоезда. После чего им была организована рабочая группа, которая выехала вместе с ним на место происшествия. По прибытию на 

<

данные изъяты> он был приглашен сотрудниками ЛО МВД России на ст.Новосибирск в качестве участвующего лица в ходе осмотра места происшествия, а именно остановочной платформы. 

<

данные изъяты> уложена железобетонными плитами марки ПАГ-4 в количестве 54 штук, под которыми должны находиться отрезки рельсов, всего под платформой должны находиться 81 отрезок рельсов. В ходе осмотра 

<

данные изъяты> было установлено, что под железобетонными плитами остановочной платформы, расположенной возле первого железнодорожного пути по направлению в 

<

адрес>, отсутствовало 18 отрезков железнодорожных рельсов марки Р-65 длиной 3,5 метров каждая. Данные отрезки рельсов должны были быть установлены между железобетонными плитами покрытия пассажирских платформ и фундаментными блоками основания, на каждом блоке в месте стыка по 2 отрезка рельсов. На месте отсутствия рельсов железобетонные плиты были наклонены. В некоторых местах на месте отсутствия отрезков рельсов были подложены деревянные бруски. Со стороны остановочной платформы, расположенной возле второго железнодорожного пути по направлению из 

<

адрес>, отсутствовали 8 отрезков железнодорожных рельсов длиной 3,5 метров каждая. Так же, на месте отсутствия отрезков рельсов железобетонные плиты платформы были наклонены. В местах, где отсутствовали рельсы, частично были подложены деревянные бруски. Указанные отрезки рельсов служили для опоры бетонных плит, уложенных на платформе. Вследствие изъятия отрезков рельсов произошла деформация остановочной платформы с обеих сторон. Далее в ходе осмотра 

<

данные изъяты> было установлено, что под железобетонными плитами остановочной платформы, расположенной со стороны первого железнодорожного пути отсутствовали два отрезка рельсов. На месте их отсутствия были подложены деревянные бруски. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, ему поступил звонок от мастера станционных рабочих 

<

данные изъяты>., который ему сообщил, что на 

<

адрес> произошла деформация железобетонных плит платформы из-за отсутствия опор платформы. Им совместно с рабочей группой, был осуществлен выезд на 

<

адрес>. По прибытию на 

<

адрес> он был приглашен сотрудниками 

<

данные изъяты> в качестве участвующего лица в ходе осмотра места происшествия, а именно остановочной платформы. 

<

данные изъяты> уложена железобетонными плитами в количестве 48 штук, под которыми должны находиться отрезки рельсов под каждой плитой в количестве трех отрезков, всего под остановочной платформой должно находиться 72 отрезка рельсов. В ходе осмотра 

<

данные изъяты> установлена деформация шва между плитами платформы. Установлено, что под железобетонными плитами остановочной платформы, расположенной возле первого железнодорожного пути по направлению в 

<

адрес>, отсутствовало 18 отрезков железнодорожных рельсов марки Р-65 длиной 3,5 метров каждая. В данное количество отрезков рельсов так же включены 2 отрезка рельсов, отсутствие которых было установлено еще ДД.ММ.ГГГГ. То есть ДД.ММ.ГГГГ было установлено отсутствие 16 отрезков рельсов. В месте отсутствия отрезков рельсов частично были подложены деревянные бруски. В ходе осмотра остановочной платформы, расположенной возле второго железнодорожного пути по направлению из 

<

адрес> установлено, что все отрезки рельсов находятся на месте. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.177-179), который в ходе предварительного следствия показал, что до ДД.ММ.ГГГГ он работал 

<

данные изъяты>. В его обязанности входило: обслуживание и ремонт 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов до 17 часов, он возвращался с работы со 

<

данные изъяты> на матрисе. В это время проезжая пикет № км перегона «

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области он увидел искры на обочине 

<

адрес>. После чего они остановились и он совместно с 

<

данные изъяты> вышли из матрисы и направились в сторону искр. Они увидели, что возле обочины 2-го инского пути стоит «Газель» государственный номер «№» c тентом, возле которой находилось двое мужчин, в руках у одного из них находилось газовое оборудование, после ему стало известно, что данного мужчину звали ФИО3. Баллоны от газового оборудования находились в кузове «Газели», а у второго мужчины в руках была лопата, так же ему стали известны его данные, а именно ФИО4. Он видел, что ФИО3 и ФИО4 находились возле рельсы, которая находилась в 2,5 метрах от 

<

данные изъяты> на обочине, и которая служила для укрепления откоса. Длина данной рельсы составляла 25 метров. Он увидел, что кусок данной рельсы был отрезан длиной примерно 2,5 метра и еще на втором куске длиной примерно 2,5 метра был сделан надрез. После чего они сообщили ФИО3 и ФИО4, что эта рельса принадлежит железной дороге и о случившемся сообщили дежурному диспетчеру 

<

данные изъяты>. Через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции. До прибытия сотрудников полиции они оставались на месте совместно с ФИО3 и ФИО4. По прибытию сотрудников полиции стало известно, что ФИО4 и ФИО3 хотели порезать данную рельсу и сдать ее в пункт приема металла за денежное вознаграждение. Указанная рельса там и осталась для укрепления откоса, так как ее предназначение не было нарушено. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №6 (том 1 л.д.180-182), который в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. Организация занимается заготовкой, хранением, переработкой и реализацией лома черных и цветных металлов и находится по адресу: 

<

адрес>. Прием лома ведется следующим образом: заезжает автомобиль на весы, после чего взвешивается автомобиль, дальше автомобиль разгружается, оценивается категория лома, которую привезли, затем на весы заезжает пустой автомобиль, он взвешивается, далее водитель предоставляет паспорт гражданина РФ и они выписывают приемо-сдаточный акт и производится расчет за лом. Иногда помогают разгружать автомобиль их сотрудники, а иногда автомобиль выгружают те, кто привез лом, каждый раз происходит по разному, по ситуации. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в 

<

данные изъяты> на пункте приема металла. В этот же день, примерно в 03 часа 50 минут, на пункт приема металла приехал автомобиль «Газель» государственный номер «№», на котором привезли железнодорожный лом, а именно отрезки рельсов в количестве 9 отрезков рельсов. При сдаче металла у водителя данного автомобиля паспорт не проверяли, так как его данные находились у них в базе, в связи с тем, что данный автомобиль уже ранее приезжал и сдавал лом в пункт приема металла. После взвешивания лома, был произведен расчет. После, в этот же день, примерно в 05 часов 40 минут, этот же автомобиль снова приехал в пункт приема металла и привез железнодорожный лом в виде отрезков рельсов в количестве 7 штук. Данные отрезки рельсов были взвешены, и был произведен расчет. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были перебои с электроэнергией в пункте приема металла, в связи с этим записи в журнал не заносились, а весы работают на бесперебойнике, то есть лом можно взвешивать и при отсутствии электроэнергии.

Также вина подсудимых подтверждается письменными материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления дежурного 

<

данные изъяты>. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в период времени с 14 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области, неустановленные лица, тайно, путем демонтажа платформы, похитили отрезки рельсов марки Р-65 в количестве 26 штук. Таким образом, в действиях неустановленных лиц усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ (том 1 л.д. 29). 

Рапортом старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по факту хищения отрезков рельсов марки Р-65 на о

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области, им совместно со старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. были установлены и задержаны ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые пояснили, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ из-под плит 

<

данные изъяты> ими были похищены отрезки рельсов, которые они в последующем сдали в пункт приема металла, по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 79).

Рапортом старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по факту хищения отрезков рельсов марки Р-65 на о

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области, им совместно со старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> были установлены и задержаны ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые пояснили, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ из-под плит 

<

данные изъяты> ими были похищены отрезки рельсов, которые они в последующем сдали в пункт приема металла, по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 74).

Рапортом старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по факту хищения отрезков рельсов марки Р-65 на 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области, им совместно со старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> были установлены и задержаны ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые пояснили, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ из-под плит 

<

данные изъяты> ими были похищены отрезки рельсов, которые они в последующем сдали в пункт приема металла, по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 68).

Рапортом об обнаружении признаков преступления дежурного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области, неустановленные лица, тайно, путем демонтажа платформы, похитили отрезки рельсов марки Р-65 в количестве 18 штук. Таким образом, в действиях неустановленных лиц усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ (том 1 л.д. 93).

?Рапорт старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по факту хищения отрезков рельсов марки Р-65 на 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области, им совместно со старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> были установлены и задержаны ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые пояснили, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ из-под плит о.п. «3375 км» ими были похищены отрезки рельсов, которые они в последующем сдали в пункт приема металла, по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 97).

Рапортом об обнаружении признаков преступления дежурного 

<

данные изъяты>. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на обочине 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области, неустановленные лица производят демонтаж рельсы. Таким образом, в действиях неустановленных лиц усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 158 УК РФ (том 1 л.д. 119). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием 

<

данные изъяты>., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области. В ходе осмотра 

<

данные изъяты> установлено, что под железобетонными плитами платформы со стороны 1 железнодорожного пути обнаружено отсутствие 18 отрезков рельсов, длиной 3,5 метра. В некоторых местах на месте отсутствия отрезков рельсов подложены деревянные бруски. Под железобетонными плитами платформы со стороны 2 железнодорожного пути обнаружено отсутствие 8 отрезков рельсов. В некоторых местах отсутствия отрезков рельсов аналогичным способом подложены деревянные бруски. Также был осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области. В ходе осмотра 

<

данные изъяты> установлено, что под железобетонными плитами платформы со стороны 1 железнодорожного пути обнаружено отсутствие 2 отрезков рельсов, длиной 3,5 метра (том 1 л.д. 39-57).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием 

<

данные изъяты>., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на огороженной территории пункта приема металла, по адресу: 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности были обнаружены и изъяты 39 отрезков рельсов марки Р-65, длиной 3,5 метра каждая. Участвующий в ходе осмотра Свидетель №3 пояснил, что указанные отрезки рельсов марки Р-65, в количестве 39 штук, являются рельсами, которые были уложены в опоры платформ на 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области, и которые были в последующем похищены (том 1 л.д. 111-113).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием 

<

данные изъяты>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области. В ходе осмотра о

<

данные изъяты> установлено, что под железобетонными плитами платформы со стороны 1 железнодорожного пути обнаружено отсутствие 18 отрезков рельсов длиной 3,5 метра (том 1 л.д. 106-109).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием 

<

данные изъяты> и с участием ФИО4, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на обочине 2-го 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области. В ходе осмотра на расстоянии 2,5 метров от железнодорожного полотна обнаружена железнодорожная рельса марки Р-75 длиной 25 метров, на которой просматривается след резки газосварочным оборудованием, а один отрезок данной рельсы полный. Участвующий в ходе осмотра 

<

данные изъяты> пояснил, что данная рельса служит для укрепления откоса железнодорожной насыпи и является ломом металла 4 группы и не является годной в путь. В ходе осмотра места происшествия железнодорожная рельса марки Р-75 длиной 25 метров не изымалась. Далее, в ходе осмотра места происшествия, возле обочины 

<

данные изъяты>, напротив указанной рельсы, обнаружены и изъяты: автомобиль «Газель» государственный номер «№», в кузове которого находились: баллон для газа (пропановый) красного цвета объемом 40 литров, два кислородных баллона синего цвета объемом 40 литров, сдвоенный резиновый шланг, с одной стороны соединенный с резаком, общая длина шланга 10 метров, редуктор газовый с манометрами, и лопата. Так же в ходе осмотра места происшествия изъяты документы на данный автомобиль, а именно свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя 

<

данные изъяты>., и связка ключей от указанного автомобиля, состоящая из шести различных ключей. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО4 пояснил, что данным автомобилем «Газель» государственный номер «№» управлял ФИО3, на котором они совместно ДД.ММ.ГГГГ приехали на указанный участок местности, чтобы порезать железнодорожную рельсу марки Р-75 при помощи газосварочного оборудования, находящегося в кузове «Газели» и увезти ее на пункт приема металла на указанной «Газели», где сдать ее за денежное вознаграждение. Участвующий ФИО4 пояснил, что лопатой он выкапывал указанную рельсу из-под щебня (том 1 л.д. 124-129).

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, участвующий ФИО4 из багажника автомобиля марки «ВАЗ-2115» государственный регистрационный знак «№» добровольно выдал принадлежащий ему домкрат черного цвета грузоподъемностью 5 тонн, пояснив, что именно при помощи данного домкрата он совместно с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ поднимали плиты 

<

данные изъяты>, для того чтобы похитить из-под остановочной платформы отрезки рельсов (том 1 л.д. 115-116).

Все изъятое было признано и приобщено в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д.194, 196-198).

Вещественное доказательство – отрезки рельсов марки Р-65, длиной 3,5 метра каждая, в количестве 39 штук, возвращены под сохранную расписку 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д. 201-202).

Вещественное доказательство – домкрат черного цвета грузоподъемностью 5 тонн, возвращен под сохранную расписку законному владельцу ФИО4 (том 1 л.д. 195, 200).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО3 проследовал к 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области, где указал, что из-под железобетонных плит остановочной платформы в месте их стыка со стороны 1 железнодорожного пути он совместно с ФИО4, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитили отрезки рельсов в количестве 7 штук и вывезли в пункт приема металла по адресу: 

<

адрес>, где сдали их как лом металла за денежное вознаграждение. Далее ФИО3 указал под железобетонные плиты 

<

данные изъяты> в места их стыка со стороны 2 железнодорожного пути и пояснил, что именно в данных местах находились отрезки рельсов, которые он совместно с ФИО4 тайно похитили в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в количестве 8 штук и вывезли в пункт приема металла по адресу: 

<

адрес>, и сдали их как лом металла за денежное вознаграждение. Далее ФИО3 указал под железобетонные плиты 

<

данные изъяты> в места их стыка со стороны 1 железнодорожного пути и пояснил, что именно в данных местах находились отрезки рельсов, которые он совместно с ФИО4 тайно похитили в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в количестве 11 штук и вывезли в пункт приема металла по адресу: 

<

адрес>, где сдали их как лом металла за денежное вознаграждение. Далее ФИО3 проследовал к 

<

данные изъяты> в Мошковском районе Новосибирской области, где указал под железобетонные плиты остановочной платформы в места их стыка со стороны 1 железнодорожного пути и пояснил, что именно в данных местах находились отрезки рельс, которые он совместно с ФИО4 тайно похитили в ночное время ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук и вывезли в пункт приема металла по адресу: 

<

адрес>, где сдали их как лом металла за денежное вознаграждение. Далее ФИО3 указал под железобетонные плиты 

<

данные изъяты> в места их стыка со стороны 1 железнодорожного пути и пояснил, что именно в данных местах находились отрезки рельсов, которые он совместно с ФИО4 тайно похитили в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в количестве 16 штук и вывезли в пункт приема металла по адресу: 

<

адрес>, где сдали их как лом металла за денежное вознаграждение. Далее ФИО3 проследовал к участку местности, расположенному на обочине 

<

адрес> в Мошковском районе Новосибирской области и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на указанном месте находилась железнодорожная рельса частично закопанная в железнодорожную насыпь (щебень), которую он совместно ФИО4 пытались тайно похитить, изначально распилив ее при помощи газосварочного оборудования на несколько частей. Однако были застигнуты за преступными действиями работниками 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 217-223). 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 проследовал к 

<

адрес>, где указал под железобетонные плиты остановочной платформы в места их стыка со стороны 1 железнодорожного пути и пояснил, что именно в данных местах находились отрезки рельсов, которые он совместно с ФИО3 тайно похитили ДД.ММ.ГГГГ в количестве 7 штук и вывезли в пункт приема металла по адресу: 

<

адрес>, где сдали их как лом металла за денежное вознаграждение. Далее ФИО4 указал под железобетонные плиты 

<

данные изъяты> в места их стыка со стороны 2 железнодорожного пути и пояснил, что именно в данных местах находились отрезки рельсов, которые он совместно с ФИО3 тайно похитили ДД.ММ.ГГГГ в количестве 8 штук и вывезли в пункт приема металла по адресу: 

<

адрес>, где сдали их как лом металла за денежное вознаграждение. Далее ФИО4 указал под железобетонные плиты 

<

данные изъяты> в места их стыка со стороны 1 железнодорожного пути и пояснил, что именно в данных местах находились отрезки рельсов, которые он совместно с ФИО3 тайно похитили ДД.ММ.ГГГГ в количестве 11 штук и в последующем вывезли в пункт приема металла по адресу: 

<

адрес>, где сдали их как лом металла за денежное вознаграждение. Далее ФИО4 проследовал к 

<

адрес>, где указал под железобетонные плиты остановочной платформы в места их стыка со стороны 1 железнодорожного пути и пояснил, что именно в данных местах находились отрезки рельсов, которые он совместно с ФИО3 тайно похитили в ночное время ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук и вывезли в пункт приема металла по адресу: 

<

адрес>, где сдали их как лом металла за денежное вознаграждение. Далее ФИО4 указал под железобетонные плиты 

<

данные изъяты> в места их стыка и пояснил, что именно в данных местах находились отрезки рельсов, которые он совместно с ФИО3 тайно похитили в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в количестве 16 штук, и в последующем вывезли в пункт приема металла по адресу: 

<

адрес>, где сдали их как лом металла за денежное вознаграждение. Далее ФИО4 проследовал к участку местности, расположенному на обочине 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на указанном месте находилась железнодорожная рельса частично закопанная в железнодорожную насыпь (щебень), которую он совместно ФИО3 пытались тайно похитить, изначально распилив ее при помощи газосварочного оборудования на несколько частей. Однако были застигнуты за преступными действиями работниками 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 38-44). 

Кроме того размер и объем похищенного имущества и имущества, которое не удалось похитить подсудимым, подтверждается установленными судом письменными доказательствами по делу.

Заявлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, похитивших ДД.ММ.ГГГГ 6,37 тонн лома металла (категории 3А) на 

<

адрес>, установленных между железобетонными плитами покрытия пассажирских платформ и фундаментными блоками оснований (том 1 л.д. 30)

Заявлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, похитивших ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ 46 отрезков рельсов марки Р-65, на о

<

адрес>, установленных между железобетонными плитами покрытия пассажирских платформ и фундаментными блоками оснований (том 1 л.д. 62).

Заявлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, похитивших ДД.ММ.ГГГГ 4,095 тонн лома металла (категории 3А) на 

<

адрес>, установленных между железобетонными плитами покрытия пассажирских платформ и фундаментными блоками оснований (том 1 л.д. 95).

Заявлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с обочины 

<

данные изъяты>», был выявлен факт попытки хищения рельсы марки Р-75, длиной 25 метров. (том 1 л.д. 120)

Справкой, представленной 

<

данные изъяты>., согласно которой на балансе 

<

данные изъяты> имеется лом металла категории 3А весом 10,465 тонн, отсутствие которого установлено на перегоне «

<

адрес>» вследствие демонтажа 

<

данные изъяты>». Стоимость за 1 тонну металла категории 3А, согласно телеграмме 

<

данные изъяты> за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ «Цена реализации 

<

данные изъяты> 1 тонна лома и отходов цветных металлов на III квартал 

<

данные изъяты> года, без учета НДС», составляет 12936,25 рублей. Общая стоимость ущерба составляет 135377,86 рублей 

<

данные изъяты> состоят на балансе 

<

данные изъяты> согласно заключений по результатам обследований объекта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ за №, а отрезки рельсов, находящиеся под плитами остановочных платформ являются конструктивными элементами пассажирских платформ, а именно выполняли функции несущих конструкций платформ, для обеспечения устойчивости плит покрытия (том 1 л.д. 32, 33).

Справкой, представленной 

<

данные изъяты>., согласно которой, по факту демонтажа и попытки хищения рельсов, длиной 25 метров, с обочины 

<

данные изъяты>, группой лиц ДД.ММ.ГГГГ, сообщают, что рельса Р-75 длиной 25 метров относится к категории лома Р-4. Лом Р-4 составляет общий вес 1,733 тонны, стоимостью 18183 рубля 24 копейки (без учета НДС). Попытка хищения материала верхнего строения пути совершена с обочины 

<

адрес>, находящегося на балансе 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 122).

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 22-23), данные ею в ходе предварительного следствия по характеристики личности ФИО3, согласно которым она приходится матерью ФИО3, которого может охарактеризовать только с положительной стороны, так как он добрый и ответственный человек. Всегда помогает по дому и хозяйству. Работает неофициально, помогает семье финансово. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 98-99), данные ею в ходе предварительного следствия по характеристике личности ФИО4, согласно которым она приходится супругой ФИО4. Проживают вместе, имеют дочерей 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО4 она может охарактеризовать как хорошего, доброго, заботливого и верного мужа. Всегда помогает по хозяйству, занимается воспитанием детей. 

Анализируя исследованные доказательства, суд считает их достоверными и допустимыми, собранными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Суд не находит оснований для недоверия показаниям представителей потерпевшего, свидетелей, которые последовательны, логичны, согласуются между собой, подтверждаются показаниями подсудимых, данных в ходе предварительного следствия и материалами уголовного дела. 

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 в судебном заседании от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ, однако суд принимает данные ими в ходе предварительного следствия признательные показания, поскольку они были допрошены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, с участием защитников. Показания подсудимых согласуются с показаниями представителей потерпевшего, свидетелей, а также подтверждаются письменными доказательствами по настоящему делу. В связи с этим, показания подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия, признаются судом допустимым доказательством.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к твердому убеждению, что вина ФИО3 и ФИО4 в совершении действий, указанных в установочной части приговора – доказана.

Давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО3 и ФИО4 по преступлениям №1, №2, №3 и №4, суд признает, что подсудимые действовали с корыстной целью и мотивом, с прямым умыслом, который был направлен на тайное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого, не принадлежащего им имущества, обладающего материальными ценностями. Действовали подсудимые группой лиц по предварительному сговору, так как они заранее договорились о совершении преступлений, действовали согласованно и выполняли объективную сторону преступлений. 

Преступления №1, №2, №3 и №4 являются оконченными, так как после совершения первой кражи ДД.ММ.ГГГГ отрезков рельсов в количестве 7 штук с 

<

данные изъяты>» ФИО3 и ФИО4 распорядились похищенным по своему усмотрению. Посчитав, что их преступные действия остались безнаказанными, у ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ вновь возник преступный умысел на совершение кражи отрезков рельсов в количестве 8 штук с остановочной 

<

данные изъяты>». Реализовав свой преступный умысел, подсудимые распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 и ФИО4 вновь возник преступный умысел на совершение кражи отрезков рельсов в количестве 11 штук с 

<

данные изъяты> и в количестве 2 штук с 

<

данные изъяты>. Реализовав свой преступный умысел, подсудимые распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 и ФИО4 вновь возник преступный умысел на совершение кражи отрезков рельсов в количестве 16 штук с 

<

данные изъяты>». Реализовав свой преступный умысел, подсудимые распорядились похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 по первому, второму, третьему и четвертому преступлениям по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО3 и ФИО4 по преступлению №5, суд признает, что подсудимые также действовали с корыстной целью и мотивом, с прямым умыслом, который был направлен на тайное, безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого, не принадлежащего им имущества, обладающего материальными ценностями. Действовали подсудимые группой лиц по предварительному сговору, так как они заранее договорились о совершении кражи, действовали согласованно и выполняли объективную сторону преступления. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО4, прибыли к 

<

адрес>, где ФИО4 стал расчищать железнодорожную рельсу марки Р-75, а ФИО3 газосварочным оборудованием стал разрезать указанную рельсу, чтобы ее легче было транспортировать. Однако преступные действия ФИО3 и ФИО4 были пресечены работниками 

<

данные изъяты>, поэтому они не смогли довести до конца свои преступные действия. 

Таким образом, по пятому преступлению суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение преступления - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Переходя к вопросу о назначении подсудимым ФИО3 и ФИО4 наказания, суд руководствуется положениями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных в сфере преступлений против собственности и отнесенных уголовным законом к категории преступлений средней тяжести, а также данные о личности виновных.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает, что он ранее не судим, признал вину в полном объеме, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, состояние здоровья – 

<

данные изъяты>, возмещение ущерба, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает, что он ранее не судим, признал вину в полном объеме, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, наличие на иждивении двух малолетних детей, возмещение ущерба, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (

<

данные изъяты>), возмещение ущерба, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, наличие на иждивении двух малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО3 и ФИО4 судом не установлено. 

Совокупность указанных обстоятельств позволяет суду сделать вывод, что подсудимые ФИО3 и ФИО4 повышенной опасности для общества не представляют и их исправление возможно путем назначения наказания в виде обязательных работ. При этом суд учитывает, что подсудимые ФИО3 и ФИО4 трудоспособны, препятствий для отбывания наказания в виде обязательных работ судом не установлено.

Разрешая требования по предъявленному 

<

данные изъяты> гражданскому иску в сумме 88640 рублей, который выражается в затратах, понесенных дирекцией 

<

данные изъяты> в результате восстановления платформ, суд пришел к выводу, что данное исковое заявление необходимо оставить без рассмотрения, так как для его разрешения необходимо представить дополнительные расчеты, подтверждающие указанные затраты. Представленный локальный сметный расчет № на монтаж швеллера, 

<

данные изъяты> не утвержден руководителем, кроме того цена пересчитана на 1 квартал 

<

данные изъяты> года по распоряжению 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, тогда как преступления ФИО3 и ФИО4 были совершены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также не представлены доказательства несения транспортных расходов, расходных материалов, на которые ссылается представитель потерпевшего. За потерпевшим признается право на предъявление гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд приходит к следующему выводу.

Вещественные доказательства по делу: 

- отрезки рельсов марки Р-65, длиной 3,5 метра каждая, в количестве 39 штук, переданные 

<

данные изъяты> оставить в распоряжении потерпевшего;

- железнодорожную рельсу марки Р-75 длиной 25 метров, состоящую на балансе 

<

данные изъяты> оставить в распоряжении потерпевшего;

- автомобиль «Газель» государственный номер «№», свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя 

<

данные изъяты>., связку ключей от указанного автомобиля, состоящую из шести различных ключей, принадлежащие подсудимому ФИО3, оставить в распоряжении последнего; 

- лопату, переданную подсудимому ФИО3, оставить в распоряжение последнего.

- газосварочное оборудование: баллон для газа (пропановый) красного цвета объемом 40 литров, два кислородных баллона синего цвета объемом 40 литров, сдвоенный резиновый шланг, с одной стороны соединенный с резаком, общая длина шланга 10 метров, редуктор газовый с манометрами, домкрат черного цвета грузоподъемностью 5 тонн, переданные подсудимому ФИО4, оставить в распоряжение последнего.

Решая вопрос о возмещении процессуальных издержек по оплате труда адвоката Сторожевых Е.В. по защите подсудимого ФИО3 в размере 2496 рублей (т.2 л.д.121) суд, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ относит их за счет средств федерального бюджета, так как подсудимый заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, указанные процессуальные издержки на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО3 не подлежат. 

В ходе предварительного следствия защиту подсудимого ФИО4 осуществлял адвокат Месаркишвили Г.М.. Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования составили 2496 рублей, указанные процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО5 суд, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ относит их за счет средств федерального бюджета, так как подсудимый заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, указанные процессуальные издержки на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО4 не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ: 

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – на срок 180 часов за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – на срок 140 часов.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

ФИО4 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ: 

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – на срок 180 часов за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – на срок 140 часов.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- отрезки рельсов марки Р-65, длиной 3,5 метра каждая, в количестве 39 штук, переданные 

<

данные изъяты> оставить в распоряжении потерпевшего;

- железнодорожную рельсу марки Р-75 длиной 25 метров, состоящую на балансе 

<

данные изъяты> оставить в распоряжении потерпевшего;

- автомобиль «Газель» государственный номер «№», свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя 

<

данные изъяты>., связку ключей от указанного автомобиля, состоящую из шести различных ключей, принадлежащие подсудимому ФИО3, оставить в распоряжении последнего; 

- лопату, переданную подсудимому ФИО3, оставить в распоряжение последнего.

- газосварочное оборудование: баллон для газа (пропановый) красного цвета объемом 40 литров, два кислородных баллона синего цвета объемом 40 литров, сдвоенный резиновый шланг, с одной стороны соединенный с резаком, общая длина шланга 10 метров, редуктор газовый с манометрами, домкрат черного цвета грузоподъемностью 5 тонн, переданные подсудимому ФИО4, оставить в распоряжение последнего.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденные вправе, в случае подачи апелляционной жалобы, в указанный срок заявить ходатайство о своем личном участии при рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать о его назначении. 

Судья М.В.Мухина